
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1.013/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/1053231, de 22/09/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará, serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por 
servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JANE DAILHA COSTA CHAVES, ocupante do cargo 
de Coordenador, matricula funcional nº 73504214/4, para a função de fis-
cal e NATALLIE WOOD ALMEIDA ARAUJO CHAVES, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete,  matrícula funcional  nº 6403789/ 1, para Suplente do 
Contrato nº 37//2021 – CCG/PA, firmado com a empresa VIEIRA COMER-
CIO DE GAS EIRELI, com vigência de 11/11/2021 a 10/11/2022, que tem 
como objeto o fornecimento de gás butano liquefeito de petróleo envasado, 
botijão de 13 kg (somente recarga), e aquisição de botijão de gás 13 kg 
(completo), incluindo entrega, visando atender as necessidades do Centro 
Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará, a contar de 11/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 18 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 730377

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 384/2021-CRG, DE 09/06/2021, PUBLI-
CADA NO DOE Nº. 34.607, DE 10/06/2021.
Onde se lê: período de 09 a 11/06/2021 e  2.½ (duas e meia) diárias;
Leia-se: período de 09 a 10/06/2021 e  1.½ (uma e meia) diárias;
Belém-Pa, 18 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 730542

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO –  CONTRATO Nº 39/2021-CCG/PA.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Limpeza, 
Higiene e Conservação do Conjunto Sede da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, incluindo as áreas internas e externas, compreendidas pe-
las salas de trabalho, circulação e sistema de copas e sanitários, inclusive 
os jardins e áreas verdes, com fornecimento dos equipamentos, materiais 
e produtos necessários à perfeita execução dos serviços, inclusive a mão-
-de-obra e uniforme completo aos seus funcionários, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
FUNDAMENTO: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações; Lei nº. 8.078/90 (Có-
digo de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº. 123/2006 e demais 
regras do Direito Público e Privado, aplicáveis à matéria que o subsidiarem.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2021.
VIGÊNCIA: 01/12/2021 à 30/11/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 1.892.285,16 (um milhão oitocentos e noventa e dois 
mil duzentos e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos)
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Proje-
to/Atividade: 8338; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 339037; Ação: 
213476.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 09.107.461/0001-32.
ENDEREÇO: Avenida Júlio César, nº 3318, Conjunto Bela Vista, Bairro Val 
de Caes, CEP 66.617-420, Belém/PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 730419

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.012/2021-CRG, de 17 de Novembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2021/1310363, de 17/11/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, referente ao mês de JANEIRO de 2022. 

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5954026/1 GLAUTO WOLFGANG DA SILVA 19/02/2020 A 
18/02/2021

03/01/2022 A 
01/02/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 730506

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 096/2021 – SF/CMG, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Suprido: SILVANA DE SOUZA CASTRO, MF nº 5675030/4; Prazo p/ aplica-
ção: 15 (quinze) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 05 (cinco) dias; Va-
lor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) 
- R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica) - R$ 4.400,00; Fonte de recurso: 0101/0301; Orde-
nador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 730561

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1032/2021 – DI/CMG, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Ourém/PA e Capanema/PA; Período: 16/11/2021; Quanti-
dade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: MAJ QOPM Rubens Alan Da 
Costa Barros, MF nº 57198361/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Os-
mar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 730449
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1033/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santa Maria do Pará/PA; Período: 14 a 15/11/2021; Quanti-
dade de diárias: 1,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: CB PM Henri-
que de Araujo dos Santos Deus Junior, MF nº 57222328/2; Ordenador de 
Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 730458
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1034/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Curionópolis/PA; Período: 17 a 21/11/2021; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: 1° SGT PM Manoel 
Jacinaldo Alves Cota, MF nº 5420105/3, CB BM Francisco Dyame da Con-
ceição Silva, MF nº 57217705/2 e CB PM Shirlene Oliveira de Brito, MF 
nº 5910618/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior.

Protocolo: 730473
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1030/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Capanema/PA; Período: 15 a 16/11/2021; Quantidade de di-
árias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM Thiago 
Santos Cruz, MF nº 54195596/5, 3º SGT PM Daniel dos Santos Carvalho, 


